אין מדובר רק באוצר המילים הגלוי, שהוא שאול, דוגמת שמות מאכלים או חלקי לבוש, אלא גם בתרגומי שאילה של צירופים וביטויים

21 מילים לא משולבות הן מילים שאולות, מילות סלנג, מילות משחק ושמות פרטיים; ראה שורצולד, 2013.

22 ראה בלנק, תשי"ז, 1964.

23 ראה שורצולד, תשמ"א, פרק תשיעי.

24 ראה חן, תשל"ב, 1973; מורג, תשל"ג.

מלשונות היהודים. לכאורה, הלבוש עברי, אבל המבנה, דרך ההצטרפות והמשמעות – מקורם בלשונות התשתית ובלשון הערבית שכנתה של העברית. כך לדוגמה הביטוי ראש כרוב, כינוי גנאי לטיפש, אינו אלא תרגום שאילה מן טרונצ'ז' בספרדית יהודית שפירושו 'ליבת הכרוב, טיפש'; וכן הצירוף בלבב את הראש הוא תרגום שאילה מן דרייען א קאפ היידי, והדוגמות רבות.<sup>25</sup>

אבל לא רק במערכות הדקדוקיות הפורמליות הדברים ניכרים. לשונות התשתית מתגלות

25 על השפעת לשונות היהודים ראה הנשקה, תשע"ד; שורצולד, תשנ"ג, תשנ"ה; מורג, תש"ן; הרשב, תש"ן.
26 ראה ברמן ושגיא, תשמ"ב.
27 ראה למשל בולוצקי, תשע"ג; מוצ'ניק, תש"ס; רביד, 2006; שורצולד, 1998, 2009.
28 ראה שורצולד, תשס"ט.
29 כך למשל נעלם השימוש במבנה: \* "אכלתי שום דבר מהבוקר", שהשתמשו בו עולים מגרמניה, ומשתמשים בו עד היום דוברי אנגלית.

בהנגנה הישראלית המצויה, בדרכי השיח הנהוגות בחברה – דרכי נימוס, פניות כבוד ועוד – בגובה הקול, במתן זכות דיבור לאחרים ועוד. להלן דוגמות אחדות שיכולות להעיד על שימושי העברית הישראלית, שאפשר שהן נובעות מלשונות תשתית או מהשפעת לשונות זרות.

הזיהוי נעשה על פי ההבדל היסודי באיכות שפתות

30 ראה רשף, תשס"ב; מוצ'ניק, תשס"ו-תשס"ז.

31 ראה לדוגמה מחקריו של ברמן, 1985, תשנ"ז, 2002; רביד, 1995, תשנ"ז, תשס"ב; דרומי, 1987 ותלמידיהן.

32 ראה על כך סקירתה של מוצ'ניק, 2013.

33 ראה בליבוים, תשע"ב; סרי, תשס"א; קרני, תשס"ד; שלזינגר, תשנ"ו.

34 ראה אופנהיימר ובלביבוים, תשע"ג; הורביץ, תשנ"ח.

הקול של האדם, אבל גם ההנגנה שונה בדיבור הגברים והנשים, ובמקרים רבים היא בולטת ביחודה גם בדיבורם של בני הקהילה הגאה.

בהיבטים סוציולוגיים רבים נכונים ההבדלים בין האוכלוסיות הנמצאות בתחתית הפירמידה מבחינה חברתית-כלכלית לבין מי שבראשה. פערים אלו ניכרים גם בלשון, ויש פעפוע מתמיד מן הלשון שבתחתית הפירמידה אל האוכלוסיות שבראשה. לעברית המתחדשת נוצרת אפוא תשתית חדשה המתגוונת ומחליפה פניה בהתמדה בשל גורמים חברתיים.

35 ראה בולוצקי, תשס"ו.

36 ראה בליבוים, 2010; הנשקה, תשע"ג, 2013.

## הקיצורים הביבליוגרפיים

אבינרי, ת"ש-תש"ך = י' אבינרי, היכל רש"י, א-ד, תל אביב ת"ש-תש"ך
אגמון-פרוכטמן ואלון, תשנ"ה = מ' אגמון-פרוכטמן וע' אלון, פרקים בתולדות הלשון
העברית, יחידה 8, תל אביב תשנ"ה

אופנהיימר ובליבוים, תשע"ג = י' אופנהיימר ור' בליבוים, "ייצוג הדיבור המזרחי בסיפורת
העברית", העברית שפה חיה ו (תשע"ג), עמ' 7-25